Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

CONVOCAÇÃO Nº 02/2016/CD/EECA

O DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL

DA UFG, usando de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE convocar os membros do Conselho Diretor da EEC para uma

reunião ordinária a realizar-se no dia 26 de fevereiro, sexta-feira, com início às 9h horas no

Miniauditório da Escola de Engenharia Civil e Ambiental, para tratar da seguinte pauta:

1. Palavra do Pró-Reitor de Assuntos da Comunidade Universitária (PROCOM) – Élson

Ferreira de Morais

2. Informes:

2.1 Reunião dos Diretores

2.2 Combate ao mosquito Aedes aegypti

2.3 Veículos da EECA

2.4 Vagas para professor substituto de 20h

2.5 Novos procedimentos para pedido de afastamento no Brasil (SCDP)

2.6 Reunião do Planejamento Estratégico – 04/03/2016

2.7 Reuniões do Planejamento Pedagógico – 09 e 10/03/2016 (Documento enviado

por e-mail)

2.8 Informes da Coordenação de Monitoria

3. Apreciação da ata da reunião do CD do dia 22/01/2016 (enviada por e-mail)

4. Homologação do resultado do concurso público para professor substituto na área de

Geomática

5. Homologação do resultado do concurso público para professor substituto na área de

Estruturas

6. Indicação de três nomes (um docente, um técnico-administrativo e um discente) para

vistoria e combate ao Aedes aegypti.

7. Indicação de um afiliado à ADUFG de um representante e um suplente para compor o

Conselho do Sindicato

Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

8. Informe do CA AES – Seminário sobre a Engenharia Ambiental

9. Informe dos NDE dos cursos de Engenharia Civil e Ambiental e Sanitária

10. Oferta de nova turma para o curso de Especialização em Engenharia de Segurança do

Trabalho para o 2º semestre de 2016

Interessado: Paulo Sérgio Scalize

Relator: Eduardo Queija de Siqueira

11. Afastamento do professor Orlando Ferreira Gomes, de 09 a 17 de abril para Congresso

Internacional NASCC 2016 – Steel Conference – Orlando, Flórida

12. Afastamento do professor Ênio José Pazini Figueiredo, de 21 a 24 de março para

participar de banca na Universidade do Minho – Guimarães, Portugal

13. Revalidação de Diploma

Processo: 23070.000187/2016-99

Relator: Ricardo Abreu Reis

Interessado: Luis Alberto Galdames Marquez

Processo: 23070.000867/2016-11

Relator: Saulo Bruno Silveira e Souza

Interessado: Pedro Ricardo Colastra S. Guzman

Processo: 23070.000687/2016-21

Relator: Saulo Bruno Silveira e Souza

Interessado: Paulo Eduardo de Oliveira Neto

Processo: 23070.000917/2016-51

Relator: Saulo Bruno Silveira e Souza

Interessado: Ronny Marcelo A. Medrano

Processo: 23070.000962/2016-14

Relator: Saulo Bruno Silveira e Souza

Interessado: Jorge Filipe C. Teixeira

14. Estágio Probatório

Processo: 23070.013653/2014-34

Relator: Gilson Natal Guimarães

            Interessada: Renata Soares Machado

Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

Processo: 23070.007320/2015-57

Relator: Orlando Ferreira Gomes

            Interessado: Ariovaldo Fernandes de Almeida

Processo: 23070.022220/2012-16*

Relator: Eduardo Queija de Siqueira

            Interessado: Emiliano Lobo de Godoi

Processo: 23070.013650/2014-09*

Relator: Eduardo Queija de Siqueira

            Interessada: Renata Médici Frayne Cuba

15. Alteração de Carga Horária

Processo: 23070.000795/2013-51

Relator: Gilson Natal Guimarães

            Interessado: Renato Resende Angelim

16. Promoção por avaliação de desempenho

Processo: 23070.012992/2015-84

Relator: Orlando Ferreira Gomes

            Interessado: André Luiz Bortolacci Geyer

Processo: 23070.000616/2016-28*

Relator: Eduardo Queija de Siqueira

            Interessada: Rita de Cássia Silva

Processo: 23070.000681/2016-53*

Relator: Eduardo Queija de Siqueira

            Interessada: Renata Médici Frayne Cuba

Processo: 23070.000975/2016-85

Relator: Gilson Natal Guimarães

            Interessada: Renata Machado Soares

17. Relatório Final de Afastamento para Pós-Doutorado

“Análise e Modelagem de Efeitos Dinâmicos e Cavitação durante Transitórios Hidráulicos

em Condutos Forçados”

Relator: Klebber Teodomiro Martins Formiga

      Interessado: Karla Alcione da Silva Cruvinel

Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

“Modelagem de Erosões de Margem em Grandes Reservatórios Provocados pela

Propagação de Ondas de Vento”

Relator: Klebber Teodomiro Martins Formiga

      Interessado: Nilson Clementino Ferreira

18. Projetos de Pesquisa

 - Aprovação:

“Vibrações e Instabilidade de Sistemas Contínuos e Discretos – Interação Fluido-Estrutura,

Matérias Elásticos e Viscoelásticos”

Relator: Klebber Teodomiro Martins Formiga

      Interessado: Zenon José Guzman Nuñes Del Prado

 - Prorrogação:

“Aplicabilidade de Processos Biológicos na Degradação do Glifosato em Meio Aquoso”

Relator: Klebber Teodomiro Martins Formiga

      Interessada: Renata Médici Frayne Cuba

- Encerramento:

“Análise e Controle de Sistemas de Distribuição de Água via Modelagem Computacional”

Relator: Klebber Teodomiro Martins Formiga

      Interessado: Alexandre Kepler Soares

19. Palavra Livre aos Conselheiros

Goiânia, 24 de fevereiro de 2016.

Prof. Frederico Martins Alves da Silva

Diretor da EECA/UFG